



**FUNDAÇÃO EDSON QUEIROZ**

**CNPJ - 07.373.434/0001-86**

**Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2023**

**RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**

**Aos Administradores da Fundação Edson Queiroz Fortaleza - CE**

**Opinião sobre as demonstrações financeiras**

Examinamos as demonstrações financeiras da **Fundação Edson Queiroz** ("Entidade" ou "Fundação"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da **Fundação Edson Queiroz** em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

**Base para opinião sobre as demonstrações financeiras**

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

**Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras**

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

**Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras**

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração;
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional;
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fortaleza, 30 de abril de 2024.

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.  
CRC 2 CE 001465/F-4

André Custódio Nogueira  
Contador CRC 1 PR 057107/O-2 – S - CE

**BALANÇOS PATRIMONIAIS**  
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2023  
(Em milhares de reais)

	Nota	2023	2022
<b>Não circulante</b>			
Direito de uso de arrendamento		1.663	1.663
Imobilizado	8	2.371.344	2.357.274
Intangível		360	585
Propriedades para investimento		298	313
Total do ativo não circulante		<b>2.373.665</b>	<b>2.359.835</b>

**Total do ativo** **7.400.821** **6.700.286**

**Passivo e patrimônio líquido Circulante**

Fornecedores		10.825	9.257
Passivo de arrendamento		587	587
Salários, encargos e contribuições sociais	9	93.443	91.605
Obrigação com Clientes		35.739	-
Mensalidades recebidas antecipadamente	6	50.280	2.668
Recursos de projetos em execução		1.408	1.130
Outras contas a pagar		11.557	12.107
Total do passivo circulante		<b>203.839</b>	<b>117.354</b>

**Não circulante**

Passivo de arrendamento		1.384	1.384
Provisão para contingências	10	1.503.975	1.092.912
Total do passivo não circulante		<b>1.505.359</b>	<b>1.094.296</b>

**Patrimônio líquido**

Patrimônio social	11	4.419.203	4.056.150
Ajuste de avaliação patrimonial		1.008.920	1.009.920
Outros resultados abrangentes		194.006	59.513
Superávit (déficit) acumulado		69.494	363.053
Total do patrimônio líquido		5.691.623	5.488.636

**Total do passivo e patrimônio líquido** **7.400.821** **6.700.286**

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2023  
(Em milhares de reais)

	Nota	2023	2022
Receita operacional - recursos sem restrição	12	478.336	446.366
Receita operacional - recursos com restrição	12	1.804	11
Custos dos serviços prestados	13	(272.423)	(283.083)
<b>Superávit bruto</b>		<b>207.717</b>	<b>163.294</b>

**Receitas/(despesas) operacionais**

Despesas gerais e administrativas	13	(106.781)	(152.593)
Perda estimada para crédito de liquidação duvidosa	6	(28.003)	(11.059)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	14	(542.322)	(146.617)
		<b>(677.106)</b>	<b>(310.269)</b>

**Déficit antes do resultado financeiro**

**Resultado financeiro, líquido** **(469.389)** **(146.975)**

Receitas financeiras	15	558.826	542.285
Despesas financeiras	15	(19.943)	(32.257)
		<b>538.883</b>	<b>510.028</b>

**Superávit líquido do exercício** **69.494** **363.053**

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2023  
(Em milhares de reais)

	2023	2022
<b>Superávit líquido do exercício</b>	<b>69.494</b>	<b>363.053</b>
<b>Outros resultados abrangentes</b>		
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o resultado	-	-
Ativos financeiros disponíveis para venda - variação líquida no valor justo (Nota 7b)	134.493	(55.693)
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>203.987</b>	<b>307.360</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2023  
(Em milhares de reais)

	Patrimônio social	Ajuste de avaliação patrimonial	Outros resultados abrangentes	Superávit acumulado	Total
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>4.052.246</b>	<b>1.010.475</b>	<b>115.206</b>	<b>3.904</b>	<b>5.181.831</b>
Transferência do déficit acumulado	3.904	-	-	(3.904)	-
Superávit do exercício	-	-	-	363.053	<b>363.053</b>
Realização do custo atribuído (Nota 12b)	-	(555)	-	-	<b>(555)</b>
Ajuste de avaliação patrimonial (Nota 7b)	-	-	(55.693)	-	<b>(55.693)</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>4.056.150</b>	<b>1.009.920</b>	<b>59.513</b>	<b>363.053</b>	<b>5.488.636</b>
Transferência do déficit acumulado	363.053	-	-	(363.053)	-
Superávit do exercício	-	-	-	69.494	<b>69.494</b>
Realização do custo atribuído (Nota 11b)	-	(1.000)	-	-	<b>(1.000)</b>
Ajuste de avaliação patrimonial (Nota 7b)	-	-	134.493	-	<b>134.493</b>
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>4.419.203</b>	<b>1.008.920</b>	<b>194.006</b>	<b>69.494</b>	<b>5.691.623</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2023  
(Em milhares de reais)

	2023	2022
<b>Superávit líquido do exercício</b>	<b>69.494</b>	<b>363.053</b>
<b>Ajustes por:</b>		
Depreciação e amortização	8.951	6.206
Juros incorridos sobre arrendamentos	-	325
Depreciação do direito de uso dos arrendamentos	-	722
Alienação/baixa de bens do ativo imobilizado/intangível	64.079	3.697
Constituição de perdas estimadas para crédito de liquidação duvidosa	28.003	11.060
Reversão de provisão para contingências	<b>411.063</b>	<b>187.873</b>
	<b>581.590</b>	<b>572.936</b>
	<b>2023</b>	<b>2022</b>

**Aumento/(redução) nos ativos operacionais**

Mensalidades a receber	(163.627)	(25.955)
Recursos vinculados	(4.076)	4.016
Estoques – almoxarifado	(552)	55
Depósitos judiciais	(284)	(88.206)
Outras contas a receber	(4.219)	(9.696)
	<b>(172.758)</b>	<b>(119.786)</b>

**Aumento/(redução) nos passivos operacionais**

Fornecedores	1.568	974
Salários, encargos e contribuições sociais	1.838	40.102
Obrigações com clientes	35.739	-
Mensalidades recebidas antecipadamente	47.612	270
Recursos de projetos em execução	278	315
Outras contas a pagar	(785)	4.855
	<b>86.250</b>	<b>46.516</b>

Pagamento de arrendamento - encargos - (325)

**Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais** **495.082** **499.341**

**Fluxo de caixa das atividades de investimento**

Aplicações financeiras - recursos sem restrição	(2.431.625)	(2.022.073)
Resgate de aplicações financeiras - recursos sem restrição	2.512.620	1.943.698
Rendimentos recebidos de aplicações financeiras - recursos sem restrição	(485.948)	(404.643)
Aplicações financeiras, líquidas - recursos com restrição	(4.076)	(279)
Ações	-	3.543
Aquisições de imobilizado	(88.051)	(12.941)
Aquisições de intangível	(130)	(5)
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>	<b>(497.210)</b>	<b>(492.700)</b>

**Fluxo de caixa das atividades de financiamento**

Pagamento de arrendamento - principal - (658)

**Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento** **-** **(658)**

**(Redução)/aumento líquido no caixa e equivalentes de caixa** **(2.128)** **5.983**

**Demonstração do aumento no caixa e equivalentes de caixa - sem restrição**

No final do exercício	8.711	10.839
No início do exercício	10.839	4.856

**(Redução)/aumento líquido no caixa e equivalentes de caixa** **(2.128)** **5.983**

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

**NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS**  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e 2022  
(Valores em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

**1. Contexto operacional**

A Fundação Edson Queiroz ("Fundação" ou "Entidade") de direito privado, sem finalidade de lucro, foi fundada em 26 de março de 1971. A Entidade tem por objeto social criação, instalação e manutenção de estabelecimentos de ensino de graus: superior, médio, primário, pré-primário, técnico e operacional; e, também elaboração de plano, programas e projetos de pesquisa.

A Entidade é mantenedora da Universidade de Fortaleza ("UNIFOR"), com campus localizado na cidade de Fortaleza, Ceará. Inaugurada em 1973, a Universidade de Fortaleza está instalada em um campus de 602 mil m<sup>2</sup> de área institucional (não auditado), com cerca de 320 salas de aula (não auditado), mais de 400 laboratórios especializados (não auditado) e 17 auditórios (não auditado). O campus também é composto por salas de vídeo, biblioteca, centro de convivência, núcleo de atenção médica, clínica odontológica, parque desportivo, teatro, espaço cultural, escritório para a prática jurídica, empresas juniores, TV universitária, escola de ensinos infantil e fundamental e diversos outros núcleos de prática acadêmica e pesquisa.

A Fundação atende os requisitos necessários para obtenção da certificação prevista na Lei Complementar 187/2021 que dispõe sobre a certificação das entidades beneficentes de assistência social, que regula os procedimentos de



Conforme o ITG 2002 (R1), as doações e as subvenções recebidas para custeio e investimento devem ser reconhecidas no resultado, observado o disposto na NBC TG 07 - Subvenção e Assistência Governamentais. Somente as subvenções concedidas em caráter particular se enquadram na NBC TG

07. As imunidades tributárias não se enquadram no conceito de subvenções previsto na NBC TG 07, portanto não devem ser reconhecidas como receita no resultado.

**Relação de tributos objeto de renúncia fiscal**

**(i) Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL)**

Entidade sem fins lucrativos, goza do benefício de imunidade do pagamento dos tributos federais incidentes sobre o resultado, de acordo com os arts. 181 e 182 do Regulamento de Imposto de Renda aprovado pelo Decreto nº 9.580 de 22 novembro de 2018 e o art. 195, § 7º da Constituição Federal.

**(ii) Imposto de renda retido na fonte (IRRF) e imposto sobre operações financeiras (IOF)**

Os referidos impostos incidem sobre os rendimentos de aplicações financeiras, financiamentos e apólices de seguros, conforme previsto na legislação fiscal vigente. Contudo, a Entidade tem enviado regularmente às instituições financeiras com as quais realiza operações declaração de que é imune e, por esse motivo, não está sujeita à incidência do IRRF e do IOF sobre as referidas operações.

**(iii) Contribuição para o financiamento da seguridade social (OFINS)**

Entidade sem fins lucrativos, goza do benefício de isenção do pagamento da CO-FINS incidente sobre as receitas relativas às atividades próprias da Entidade, de acordo com as Leis nºs 9.718/98 e 10.833/03.

**(iv) Imposto sobre serviços (ISS) e imposto predial e territorial urbano (IPTU)**

Com base na alínea "c" do inciso VI do art. 150 da Constituição Federal de 1988 e, ainda, com base no inciso III do art. 5º do Regulamento do ISSQN, aprovado pelo Decreto nº 11.591, de 1º de março de 2004, o pedido de imunidade tributária foi deferido pela Secretaria de Finanças de Fortaleza, que também concedeu à Entidade o direito ao regime especial de emissão de nota fiscal de serviço não tributado.

**4. Caixa e equivalentes de caixa - Recursos sem restrição**

	2023	2022
Bancos conta movimento - recursos próprios (a)	8.711	10.839
	8.711	10.839

(a) Mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo da Entidade.

**5. Recursos com restrição**

Recursos financeiros com restrição são destinados a projetos específicos, os quais são controlados em contas correntes segregadas, e são destinadas apenas para utilização nos respectivos projetos, não podendo ser utilizado para outros fins, tratando-se, desta forma, de recursos que não fazem parte da atividade de "gerenciamento de caixa":

	2023	2022
Bancos conta movimento - recursos com restrição (a)	5.860	1.784

**a. Descrição dos recursos vinculados**

	2023	2022
Convênio Nami CER II (a)	5.403	1.583
Convênio Furukawa (b)	4	5
Convênio BNB	162	163
Outros	291	33
<b>Total de recursos vinculados</b>	<b>5.860</b>	<b>1.784</b>

(a) Convênio Nami CER II: O Projeto CER II (Centro Especializado em Reabilitação) é realizado em parceria com a Secretaria Municipal de Saúde e o Nami - Núcleo de Atenção Médica Integrada, com o objetivo de promover a reabilitação auditiva e física.

(b) Convênio Furukawa: Pesquisa e desenvolvimento em tecnologia da informação e comunicações. Monitoramento Inteligente de Equipamentos de Redes Ópticas - Smart MOON.

**6. Mensalidades a receber**

	2023	2022
Mensalidades de alunos	293.994	203.741
Mensalidades a receber - FIES (a)	93.465	20.091
	<b>387.459</b>	<b>223.832</b>
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(207.901)	(179.898)
<b>Total</b>	<b>179.558</b>	<b>43.934</b>

(a) O Fundo de Financiamento Estudantil (FIES) é um programa do Ministério da Educação destinado a financiar a graduação na educação superior de estudantes matriculados em cursos superiores não gratuitos na forma da Lei nº 10.260/2001. Podem recorrer ao financiamento os estudantes matriculados em cursos superiores que tenham avaliação positiva nos processos conduzidos pelo Ministério da Educação. O FIES efetua o pagamento à Entidade através do Certificado Financeiro do Tesouro - Série E (CFT-E), título público federal remunerado pelo Índice Geral de Preços de Mercado (IGP-M). O crédito estará disponível em nome da Entidade na data programada para acesso à página no SISFIES, que permite o acesso para o recolhimento ao INSS, relativo à competência. Caso a Entidade não tenha utilizado todo o saldo de títulos CFT-E para pagamento dos tributos e que não tenham nenhum débito com a Secretária da Receita Federal do Brasil, poderá participar do processo de recompra dos títulos, com valores atualizados pelo IGP-M. A recompra é realizada de acordo com o cronograma disponibilizado pelo FNDE.

**Mensalidades a receber por idade de vencimento:**

	2023	2022
<b>Graduação</b>		
A vencer	64.062	34
Vencidas até 30 dias	35.277	7.067
Vencidas entre 31 a 60 dias	4.861	6.026
Vencidas entre 61 a 90 dias	4.538	4.050
Vencidas entre 91 a 180 dias	11.572	30.287
Vencidas entre 181 a 360 dias	25.702	10.774
Vencidas há mais de 360 dias	186.726	117.973
<b>Total</b>	<b>332.738</b>	<b>176.211</b>

	2023	2022
<b>Pós Graduação</b>		
A vencer	2.579	1
Vencidas até 30 dias	155	2.004
Vencidas entre 31 a 60 dias	1.276	1.064
Vencidas entre 61 a 90 dias	1.993	798
Vencidas entre 91 a 180 dias	1.733	2.018
Vencidas entre 181 a 360 dias	3.913	2.834
Vencidas há mais de 360 dias	43.072	38.455
<b>Total</b>	<b>54.721</b>	<b>47.174</b>

A provisão para perda estimada com crédito de liquidação duvidosa apresentou a seguinte movimentação:

Descrição	Valor (R\$)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>(168.837)</b>
Constituição	(11.060)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>(179.898)</b>
Constituição	(28.003)
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>(207.901)</b>

O contas a receber de clientes é registrado no momento inicial pelo valor da prestação de serviço. Posteriormente, são avaliadas e ajustadas pela PECLD. As mensalidades recebidas antecipadamente nos montantes de R\$ 50.280 em 31 de dezembro de 2023 (R\$ 2.668 em 2022) são reconhecidas no resultado pela sua competência.

**7. Aplicação financeira - Recurso sem restrição**

**a. Composição de títulos e valores mobiliários**

	2023	2022
<b>Aplicações em títulos financeiros</b>		
Letras financeiras	3.327.691	2.856.813
CDB	513.084	579.010
Fundo de Investimento	16	15
	<b>3.840.791</b>	<b>3.435.838</b>

**Disponíveis para venda**

	2023	2022
<b>Ações (a)</b>	336.142	198.106
	<b>4.176.933</b>	<b>3.633.944</b>
Parcela do circulante	1.895.902	1.862.819
Parcela do não circulante	2.281.031	1.771.125

As aplicações em títulos financeiros são remuneradas à taxa que varia de 100% a 129,5% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) em 31 de dezembro de 2023. Possuem vencimentos posteriores a 90 dias da data de contratação, cuja intenção da administração é fazer uso desses recursos em um prazo maior que três meses da data de contratação, ou seja, recursos que são parte da atividade de investimento e não "gerenciamento do caixa".

(a) Investimento em instrumento patrimonial, que não é mantido para negociação - Variação líquida no valor justo

Ação	Tipo	2023	2022
Petrobras S.A.	PN	336.142	198.106
Saldo inicial		198.106	257.342
Aquisições (baixas)		3.543	(3.543)
Avaliações a valor justo (i) (Nota 11)		134.493	(55.693)
<b>Saldo final</b>		<b>336.142</b>	<b>198.106</b>

(i) Ajuste a valor justo de ativos financeiros classificados como mensurados ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA): os ganhos e perdas não realizados são reconhecidos diretamente em Outros Resultados Abrangentes (ORA) até a baixa do investimento, com exceção das perdas por redução ao valor recuperável.

**8. Imobilizações**

	Vida média útil	Custo	Depreciação acumulada	Saldo líquido	2023	2022
Terrenos		1.040.176	-	1.040.176	1.040.177	1.040.177
Obras de arte	(i)	1.165.400	-	1.165.400	1.163.200	1.163.200
Edificações	25 anos	143.918	(37.557)	106.361	75.648	75.648
Benfeitorias		37	(37)	-	(4)	(4)
Instalações	10 anos	10.080	(1.009)	9.071	341	341
Máquinas e equipamentos	10 anos	113.583	(88.505)	25.078	16.861	16.861
Móveis e utensílios	10 anos	21.934	(15.764)	6.170	4.574	4.574
Biblioteca	10 anos	9.189	(8.232)	957	1.114	1.114
Veículos	5 anos	2.641	(2.456)	185	-	-
		<b>2.506.958</b>	<b>(153.560)</b>	<b>2.353.398</b>	<b>2.301.911</b>	<b>2.301.911</b>
Adiantamentos a fornecedores		208	-	208	194	194
Imobilizado em andamento		17.738	-	17.738	55.169	55.169
		<b>2.524.904</b>	<b>(153.560)</b>	<b>2.371.344</b>	<b>2.357.274</b>	<b>2.357.274</b>

(i) As obras de arte referem-se ao acervo de arte brasileira com mais de 1.000 obras. Diversas obras notoriamente reconhecidas e com objetivo de fomentar a cultura e contribuir, de forma ativa, para o desenvolvimento educacional do Estado do Ceará. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Entidade realizou 2 aquisições. O referido acervo proporcionou realização de diversos eventos ao longos dos anos. O referido acervo foi indicado ao Prêmio da Associação Brasileira de Arte.

**a. Movimentação do ativo imobilizável**

	Saldos em 2022	Adições	Baixas e/ou alienações	Transferências	Depreciação	Saldos em 2023
Terrenos	1.040.177	-	-	-	-	1.040.177
Obras de arte	1.163.200	2.200	-	-	-	1.165.400
Edificações	75.648	35.820	(2.433)	-	(2.674)	106.361
Benfeitorias	(4)	4	-	-	-	-
Instalações	341	9.435	-	-	(705)	9.071
Máquinas e equipamentos	16.861	14.789	(1.596)	-	(4.976)	25.078
Móveis e utensílios	4.574	2.790	(222)	-	(972)	6.170
Biblioteca	1.114	99	(8)	-	(248)	957
Veículos	-	190	-	-	(5)	185
	<b>2.301.911</b>	<b>65.327</b>	<b>(4.259)</b>	-	<b>(9.580)</b>	<b>2.353.398</b>
Adiantamentos a fornecedores	194	14	-	-	-	208
Imobilizado em andamento	55.169	22.710	(60.141)	-	-	17.738
	<b>2.357.274</b>	<b>88.051</b>	<b>(64.400)</b>	-	<b>(9.580)</b>	<b>2.371.344</b>

	Saldos em 2021	Adições	Baixas e/ou alienações	Transferências	Depreciação	Saldos em 2022
Terrenos	1.040.177	-	-	-	-	1.040.177
Obras de arte	1.163.200	-	-	-	-	1.163.200
Edificações	78.192	-	-	-	(2.544)	75.648
Benfeitorias	-	-	-	-	-	-
Instalações	398	-	(2)	-	(55)	341
Máquinas e equipamentos	16.523	5.733	(2.717)	-	(2.678)	16.861
Móveis e utensílios	4.958	647	(190)	-	(841)	4.574
Biblioteca	1.317	54	-	-	(261)	1.110
Veículos	7	-	-	-	(7)	-
	<b>2.304.772</b>	<b>6.434</b>	<b>(2.909)</b>	-	<b>(6.386)</b>	<b>2.301.911</b>
Adiantamentos a fornecedores	194	-	-	-	-	194
Imobilizado em andamento	49.450	6.507	(788)	-	-	55.169
	<b>2.354.416</b>	<b>12.941</b>	<b>(3.697)</b>	-	<b>(6.386)</b>	<b>2.357.274</b>

**9. Salários, encargos e contribuições sociais**

	2023	2022
IRRF a recolher	4.895	4.553
FGTS a recolher	2.094	1.555
Provisão de férias e encargos	26.785	25.345
INSS a recolher	54.393	55.528
Outros	5.276	4.624
<b>Total</b>	<b>93.443</b>	<b>91.605</b>

**10. Provisão para contingência**

A Entidade é parte (polo passivo) em ações judiciais e processos administrativos perante tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das suas operações, envolvendo questões fiscais, trabalhistas, aspectos cíveis e outros assuntos. A Administração, com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes e, quanto às ações trabalhistas, com base nas experiências anteriores referentes às quantias reivindicadas, constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas estimadas com as ações em curso classificadas como provável.

A Entidade possuía contingência com risco de perda provável no exercício findo de 31 de dezembro de 2023 de R\$ 1.503.975 (R\$ 1.092.912 em 31 de dezembro de 2022).

A Entidade possuía em andamento diversas causas administrativas e judiciais de naturezas cível, fiscal e trabalhista, as quais possuíam as seguintes probabilidades de perdas:

Tipo de ação	Probabilidade de perda em 31/12/2023			
	Provável	Possível	Remota	Total
Cível (a)	7.655	8.602	1.154	<b>17.411</b>
Trabalhista (c)	621	396	4	<b>1.021</b>
Fiscal (b)	1.495.699	1.445.260	529.683	<b>3.470.642</b>
	<b>1.503.975</b>	<b>1.454.258</b>	<b>530.841</b>	<b>3.489.074</b>

Tipo de ação	Probabilidade de perda em 31/12/2022			
	Provável	Possível	Remota	Total
Cível	2.779	13.720	1.190	<b>17.689</b>
Trabalhista	1.300	310	28	<b>1.639</b>
Fiscal	1.088.833	2.388.500	215	<b>3.477.548</b>
	<b>1.092.912</b>	<b>2.402.530</b>	<b>1.433</b>	<b>3.496.876</b>

Movimentação no exercício	Saldo em 31/12/2022	Adições	Reversão de provisão	Atualização	Saldo em 31/12/2023
Cíveis (a)	2.779	5.997	(1.340)	219	7.655
Trabalhistas (c)	1.300	103	(726)	(56)	621
Fiscais (b)	1.088.833	774.652	(419.046)	51.260	1.495.699
<b>Total</b>	<b>1.092.912</b>	<b>780.752</b>	<b>(421.112)</b>	<b>51.423</b>	<b>1.503.975</b>

**(a) Ações cíveis**

Engloba processos de natureza cível, nos quais a Entidade é ré, sendo grande parte da provisão vinculada a processos relacionados a danos morais e ações de indenizações.

**(b) Ações fiscais**

As contingências de cunho fiscal estão principalmente relacionadas aos processos movidos por entidades fazendárias da união, estados e município para a cobrança de impostos como CPMF, PIS, COFINS, ITBI, Imposto de Renda, Contribuição Social, e impostos incidentes sobre as importações (II e IPI).

**(c) Ações trabalhistas**

Diversas ações trabalhistas são substancialmente representadas por verbas rescisórias, horas extras, diferenças salariais, férias, FGTS e aviso prévio.

	2023	2022
<b>Vida média útil</b>		
Terrenos	1.040.176	1.040.177
Obras de arte	1.165.400	1.163.200
Edificações	143.918	75.648
Benfeitorias	37	(4)
Instalações	10.080	341
Máquinas e equipamentos	113.583	16.861
Móveis e utensílios	21.934	4.574
Biblioteca	9.189	1.114
Veículos	2.641	-
	<b>2.506.958</b>	<b>2.301.911</b>
Adiantamentos a		

Ajuste a valor justo de ativos financeiros classificados como mensurados ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes (VJORA): os ganhos e perdas não realizados são reconhecidos diretamente em Outros Resultados Abrangentes (ORA) até a baixa do investimento, com exceção das perdas por redução ao valor recuperável:

	Custo original 31/12/2022	Ajuste a valor de mercado	Custo atualizado 31/12/2023
Investimento em instrumento patrimonial, que não é mantido para negociação – Ações (Nota 7)	198.106	134.493	332.599
<b>Patrimônio líquido</b>			
Ajuste de avaliação patrimonial - Ações	59.513	134.493	194.006

**12. Receita operacional**

	2023	2022
<b>Receita bruta de educação</b>		
Receitas com mensalidade - Graduação	460.284	397.125
Receitas com mensalidade - Pós graduação	46.032	40.374
Receitas de convênios	1.804	11
Outras receitas	8.266	4.689
	<b>516.386</b>	<b>442.199</b>
<b>Receita bruta de educação básica</b>	2.151	2.140
Prestação de serviços de educação básica	2.151	2.140
<b>Receita bruta de saúde</b>	4.144	6.009
Prestação de serviços de saúde	4.144	6.009
<b>Receita operacional bruta</b>	<b>522.681</b>	<b>450.348</b>
Deduções sobre a receita		
Vendas canceladas - Graduação	(2.179)	(1.772)
Vendas canceladas - Pós graduação	(57)	(61)
Descontos incondicionais	(6.227)	-
Bolsas institucionais - critério da Lei Complementar 187/2021	(31.927)	-
Descontos de serviços de educação básica	(2.151)	(2.140)
	<b>(42.541)</b>	<b>(3.973)</b>
<b>Receita líquida</b>	<b>480.140</b>	<b>446.377</b>

**13. Custos dos serviços prestados e despesas gerais e administrativas, por natureza**

	2023		
	Custo dos serviços prestados	Despesas gerais e administrativas	Total
Salários e encargos sociais	(219.079)	(50.278)	<b>(269.357)</b>
Serviços prestados	(19.191)	(20.440)	<b>(39.631)</b>
Propaganda e publicidade	(10)	(16.093)	<b>(16.103)</b>
Seguros diversos	(5.326)	(55)	<b>(5.381)</b>
Materiais de reposição	(5.909)	(5.737)	<b>(11.646)</b>
Aluguéis e leasing	(1.882)	(279)	<b>(2.161)</b>
Estágio área da saúde	(35)	-	<b>(35)</b>
Energia elétrica	(739)	(4.800)	<b>(5.539)</b>
Depreciação	(6.236)	(4.670)	<b>(10.906)</b>
Amortização	(1)	(354)	<b>(355)</b>
Outros	(14.015)	(4.075)	<b>(18.090)</b>
<b>Total</b>	<b>(272.423)</b>	<b>(106.781)</b>	<b>(379.204)</b>
	2022		
	Custo dos serviços prestados	Despesas gerais e administrativas	Total
Salários e encargos sociais	(239.778)	(52.042)	<b>(291.820)</b>
Serviços prestados	(15.155)	(19.167)	<b>(34.322)</b>
Propaganda e publicidade	-	(15.939)	<b>(15.939)</b>
Seguros diversos	(4.994)	(45)	<b>(5.039)</b>
Materiais de reposição	(6.211)	(5.107)	<b>(11.318)</b>
Aluguéis e leasing	(1.118)	(653)	<b>(1.771)</b>
Estágio área da saúde	(32)	-	<b>(32)</b>
Energia elétrica	(721)	(5.045)	<b>(5.766)</b>
Depreciação	(5.065)	(3.656)	<b>(8.721)</b>
Amortização	(1)	(359)	<b>(360)</b>
Outros	(10.008)	(50.580)	<b>(60.588)</b>
<b>Total</b>	<b>(283.083)</b>	<b>(152.593)</b>	<b>(435.676)</b>

**14. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas, por natureza**

	2023	2022
Provisão (constituição de provisão) para contingências (a)	(411.063)	(147.933)
Resultado na venda do ativo imobilizado	(1.468)	288
Parcelamentos tributários	(132.974)	-
Outros	3.183	1.028
<b>Total</b>	<b>(542.322)</b>	<b>(146.617)</b>

(a) Descrito na Nota Explicativa nº 10 – Provisão para contingências, a movimentação das adições e revisões das contingências e resumo dos principais processos nos quais a Entidade é parte.

**15. Resultado financeiro, líquido**

	2023	2022
<b>Despesas financeiras</b>		
Descontos concedidos (a)	(295)	(307)
Tarifas bancárias	(586)	(512)
Encargos cartões de crédito	(322)	(362)
Outros	(18.741)	(31.076)
	<b>(19.943)</b>	<b>(32.257)</b>
<b>Receitas financeiras</b>		
Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos sem restrição	485.948	404.643
Rendimentos de aplicações financeiras - Recursos com restrição	1.089	241
Receita de dividendos	69.137	136.228
Outros	2.653	1.173
	<b>558.826</b>	<b>542.285</b>
<b>Resultado financeiro, líquido</b>	<b>538.883</b>	<b>510.028</b>

**16. Instrumentos financeiros**

A Entidade participa de operações envolvendo instrumentos financeiros com o objetivo de financiar suas atividades ou aplicar seus recursos financeiros disponíveis. A administração desses riscos é realizada por meio de estratégias conservadoras, visando a liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste no acompanhamento ativo das taxas contratuais versus as vigentes no mercado.

A Entidade possui e segue uma política de gerenciamento de riscos que visa contribuir para um equilíbrio padrão entre os seus objetivos de evolução e retorno e seu nível de exposição a riscos, mesmo que sejam inerentes ao próprio período das suas atividades ou decorrentes do contexto em que ela opera, de modo que, através da alocação efetiva dos seus recursos físicos, financeiros e humanos, a Entidade possa atingir suas metas estratégicas.

**a. Instrumentos financeiros por categoria e evidência do valor justo**

Ativos financeiros mensurados ao valor justo	Nota	Classificação por categoria	Hierarquia de divulgação	Saldo contábil		Valor justo	
				2023	2022	2023	2022
Títulos e valores mobiliários	7		Nível 2	3.840.791	3.435.838	3.840.791	3.435.838
Títulos e valores mobiliários - Ações	7	VJORA	Nível 1	336.142	198.106	336.142	198.106
				<b>4.176.933</b>	<b>3.633.944</b>	<b>4.176.933</b>	<b>3.633.944</b>
<b>Ativos financeiros não mensurados ao valor justo</b>							
Caixas e equivalentes de caixa - Sem restrição	4	Custo amortizado		8.711	10.839	8.711	10.839
Caixa - Com restrição	5	Custo amortizado		5.860	1.784	5.860	1.784
Mensalidades a receber	6	Custo amortizado		179.558	43.934	179.558	43.934
				<b>197.129</b>	<b>56.557</b>	<b>197.129</b>	<b>56.557</b>
<b>Passivos financeiros mensurados ao custo amortizado</b>							
Fornecedores		Outros passivos financeiros		10.825	9.257	10.825	9.257
Passivo de arrendamento	8	Outros passivos financeiros		1.971	1.971	1.971	1.971
				<b>12.796</b>	<b>11.228</b>	<b>12.796</b>	<b>11.228</b>

**Crítérios, premissas e limitações utilizados no cálculo dos valores justos Caixa e equivalentes de caixa**

Os valores registrados nas demonstrações financeiras como equivalentes de caixa se aproximam dos valores de realização, em virtude de as operações apresentarem disponibilização imediata.

**Mensalidades a receber**

Estima-se que o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo, considerando que as operações realizadas, em geral, não ultrapassam o limite do curto prazo.

**Títulos e valores mobiliários**

O valor justo das ações é mensurado de acordo com as informações disponíveis no mercado. Os demais títulos e valores mobiliários foram mensurados de acordo com a informação disponibilizada pelas corretoras.

**Risco de crédito**

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro.

A Entidade está exposta ao risco de crédito, principalmente de clientes e de instituições financeiras, decorrente de suas operações comerciais e da administração de seu caixa. Tais riscos consistem na possibilidade de não recebimento de vendas efetuadas e de valores aplicados, depositados ou garantidos por instituições financeiras.

O risco de crédito do aluno é administrado de forma centralizada, estando sujeito aos procedimentos, controles e políticas estabelecidos pela Administração da Entidade. Os limites de crédito são estabelecidos para todos os alunos com base em critérios internos e análise do histórico do aluno. A qualidade do crédito do aluno é avaliada com base em um sistema interno de classificação de crédito extensivo. Os recebíveis de alunos em aberto são acompanhados com frequência.

A necessidade de uma provisão para perda por redução ao valor recuperável é analisada a cada data reportada em base individual para os principais clientes. O cálculo é baseado em dados históricos efetivos, além dos índices de inadimplência.

Em 31 de dezembro de 2023, a Entidade possui PECLD de alunos, no montante de R\$ 207.901 (R\$ 179.898 em 31 de dezembro de 2022). Maiores informações sobre a provisão estão descritas na Nota Explicativa nº 6.

**Títulos e valores mobiliários e depósitos em dinheiro**

O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela Tesouraria da Entidade. Os recursos excedentes são investidos apenas em contrapartes aprovadas e dentro do limite estabelecido a cada uma, evitando concentração em uma única instituição financeira.

O limite de crédito das contrapartes é revisado anualmente e pode ser atualizado ao longo do ano. Esses limites são estabelecidos, a fim de minimizar a concentração de riscos e, assim, mitigar o prejuízo financeiro no caso de potencial falência de uma contraparte. A exposição máxima da Entidade ao risco de crédito em relação aos componentes do balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é o valor apresentado nas Notas Explicativas nos 4, 5 e 7.

**Riscos de liquidez**

O risco de liquidez é representado pela possibilidade de insuficiência de recursos líquidos para honrar os compromissos financeiros da Entidade, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. A Entidade gerencia o risco de liquidez de forma sistemática através de instrumentos de medição e monitoramento de liquidez como a projeção do fluxo de caixa para o período de 12 meses e o acompanhamento dos indicadores corporativos de liquidez. A partir deste monitoramento, a Entidade traça estratégias para otimização das disponibilidades, redução de capital de giro e ampliação das fontes de financiamento, se aplicável.

Os fluxos de financiamento da Entidade são baixos e a Administração entende que o risco de liquidez é mínimo.

**Risco cambial**

A Entidade não está exposta a riscos cambiais.

**17. Gratuidade por meio de bolsas de estudos, projetos sociais e trabalho voluntário (não auditado)**

A Universidade de Fortaleza da Fundação Edson Queiroz foi certificada pela Associação Brasileira de Mantenedoras de Entidades de Ensino Superior (ABMES) com o Selo Instituição Socialmente Responsável nos anos 2012 a 2023, o que atesta o comprometimento da Instituição com a busca de soluções que reduzam problemas sociais e ambientais.

O selo garante a UNIFOR como uma organização socialmente responsável e tem como objetivo certificar que a Instituição de Ensino Superior participou da Campanha de Responsabilidade Social do Ensino Superior Particular e que está verdadeiramente engajada com o ensino responsável.

Além dos custos desembolsados durante o ano na oferta de serviços educacionais de qualidade, a Fundação Edson Queiroz beneficia a comunidade acadêmica e a sociedade através de diversos projetos, programas e atividades voltadas para o benefício e a melhoria do bem-estar social. Dentre estes se destacam:

**Educação básica: Escola de aplicação Yolanda Queiroz:**

Inaugurada em 1982, a Escola de Aplicação Yolanda Queiroz tem como obje-

tivo proporcionar educação gratuita para crianças da Educação Infantil IV até a 5ª série do Ensino Fundamental I (5 a 12 anos de idade), que residem nas comunidades vizinhas ao campus e são filhos de funcionários da Universidade de Fortaleza. As crianças recebem material escolar, fardamento e lanche, e o currículo é enriquecido com atividades como aulas de música (piano, sanfona, violino, flauta e canto), informática, artes plásticas, dança e educação física. A Orquestra Sinfônica Infantil da Escola de Aplicação Yolanda Queiroz destaca-se na formação das crianças, realizando apresentações internas e recebendo convites para apresentações externas. A Escola Yolanda Queiroz também serve como campo de prática de estágio para alunos dos cursos dos Centros de Ciências da Comunicação e Gestão (CCG) e da Saúde (CS). No ano de 2023, foram matriculadas 530 crianças.

	Educação Básica	
	2023	2022
<b>Total de alunos matriculados</b>	530	530

Alunos Bolsa Integral (LC Nº 187/2021) **130** -

Alunos bolsa integral e com deficiência (LC Nº 187/2021) - -

**Número total de alunos com bolsa integral – CEBAS** 130 -

Outras bolsas integrais 400 530

Alunos inadimplentes (\*) - -

**Alunos Pagantes** 130 -

**Alunos com bolsas parciais de 50% (LC Nº 187/2021)** - -

Número total de alunos com bolsa parcial 50% (LC Nº 187/2021) - -

Outras Bolsas Parciais - -

**Número de Bolsas CEBAS equivalentes** - -

**Número de Bolsas Integrais Necessárias para o cumprimento da Gratuidade Legal (\*\*)** 89 -

Total de Bolsa Integrais Concedidas 130 -

**Excedente de bolsas integrais concedidas** 41 -

(\*) O cálculo de alunos inadimplentes é feito com base no disposto do art. 52, inciso III, e art. 57 do Decreto Nº 11.791/2023.

(\*\*) O cálculo de bolsas integrais necessárias para o cumprimento da gratuidade legal é feito com base no disposto nos arts. 51, §2º, 52, 57 e 62, do Decreto Nº 11.791/2023.

**Projeto de Educação e Saúde:**

Os tratamentos para doenças renais, como a diálise e hemodiálise, impedem muitas crianças, adultos e idosos de viverem uma rotina estável. Pensando em contribuir para a qualidade de vida desses pacientes, a Universidade de Fortaleza, por meio da Divisão de Responsabilidade Social, em parceria com a Fundação do Rim e DAVITA, atua em três clínicas especializadas na cidade de Fortaleza, realizando o Projeto Educação e Saúde na Descoberta do Aprender. No segundo semestre de 2023, o Núcleo de Atendimento Médico Integrado - NAMI é um estabelecimento de assistência à saúde que presta serviços nos níveis de atenção secundária e terciária ambulatorial. Possui uma estrutura de 14 mil metros quadrados, adaptada e aperfeiçoada desde 2004 e realizam anualmente em torno de 243 mil procedimentos em diversas áreas da saúde além de prover a integração ensino, pesquisa e assistência entre a sociedade e a comunidade acadêmica.

No NAMI, o cuidado com o ser humano é integral e mais do que prestar serviços de saúde, nos preocupamos em promover a melhora da qualidade de vida daqueles que assistimos. Para isso, reúne profissionais de saúde, pesquisadores e estudantes em um ambiente moderno e interdisciplinar, focados na humanização e na evolução do atendimento, sempre em consonância com as pesquisas acadêmicas desenvolvidas na Universidade. As áreas de atendimento do NAMI compreendem o centro especializado em reabilitação física e auditiva, o serviço especializado em reabilitação intelectual, o serviço de psicologia aplicada, o serviço de enfermagem, os setores de terapia ocupacional, fonoaudiologia, fisioterapia, nutrição e farmácia ambulatorial. Há também um setor de ambulatórios com atendimentos em mais de 17 especialidades médicas (Reumatologia, Endocrinologia, Neurologia, Cardiologia, Ginecologia e Obstetrícia, Nefrologia, Geriatria, Alergologia, Gastroenterologia, Traumatologia e Ortopedia, Psiquiatria, Pequenas Cirurgias, Infectologia, Mastologia, Dermatologia, Otorrinolaringologia). Como unidades de apoio setor de imagens médicas, laboratórios de análises clínicas e de patologia, o setor de imunizações e o posto de coleta de leite humano.

Além da infraestrutura ambulatorial estão situados no NAMI laboratórios acadêmicos dos cursos de Medicina, Nutrição e Farmácia, além de laboratórios de pesquisa nas áreas de virologia, microbiologia e patologia. Todo esse universo de serviços e diferenciais fazem do NAMI uma referência na área da saúde, é destinado também ao desenvolvimento de pesquisas acadêmicas pelos estudantes e docentes da Universidade, totalizando anualmente cerca de 3.000 alunos do Centro de Ciências da Saúde que realizam suas práticas de estágio e reúnem ainda, teoria e prática da vivência profissional, onde relacionamos os seguintes destaques:

- Centro especializado em reabilitação;
- Serviço especializado em reabilitação intelectual;
- Setor de imunizações;
- Posto de coleta de leite humano;
- Atendimento interdisciplinar e multiprofissional;
- Laboratórios acadêmicos e de pesquisa;
- SAE: Serviço de Atenção especializada em HIV/AIDS realiza consultas com a equipe interdisciplinar com médico infectologista, enfermeira, farmacêutico e psicólogo;
- PRONUTRA: Acompanhamento por equipe interdisciplinar de paciente com transtornos alimentares.
- Em 2023, foram realizados:
- Procedimentos gerais: no ano de 2023 foi exatamente 302.563 procedimentos, uma média mensal de 25.214 e o número de pacientes foi de 26.996 uma média mensal de 2.249;
- Convênio SUS (Convênio com SMS/PMF): 200.571;



